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ZESPÓŁ SYNAGOGALNY 
WE WŁODAWIE

Zespół Synagogalny we Włodawie to 
unikalny nie tylko w Polsce, lecz również 
w Europie, kompleks zabytkowych bu-
dynków po dawnej gminie żydowskiej. 
W skład zespołu wchodzą: 
• Wielka Synagoga (bet ha-kneset, 

z hebr. dom zgromadzeń), 
• Mała Synagoga (bet ha-midrasz, 

z hebr. dom modlitwy i studiowania 
ksiąg religijnych), 

• Dom Pokahalny (nowy bet ha-midrasz) 
z 1928 r.

Wielka
Synagoga 

Wielka Synagoga we Włodawie jest 
najstarszym budynkiem, wchodzącym 
w skład istniejącego we Włodawie zes
połu synagogalnego. Jej budowa przy
padła na lata gwałtownego rozwoju 
miasta (17641774). 
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Wielka Synagoga powstała ze środków finansowych 
gminy żydowskiej oraz z funduszy rodziny książąt Czar-
toryskich, ówczesnych właścicieli Włodawy. Fakt ten ma 
odzwierciedlenie w księdze parafialnej z roku 1764, któ-
ra podaje: „Została wzniesiona za czasów dziedzictwa 
ks. Czartoryskich i znakomitym ich przełożeniem”.

Wielka Synagoga jest jednym z najcenniejszych za-
bytków sakralnej architektury żydowskiej w Polsce. 
Reprezentuje typ tzw. „dziewięciopolowy” wykształco-
ny na początku XVII wieku i trwający w żydowskim bu-
downictwie synagogalnym do połowy XIX wieku. Istnie-
je domniemanie, iż architektem, który miał wkład w jej 
powstanie był Paweł Antoni Fontana. 

Wielka Synagoga współcześnie

Wielka Synagoga, gdy była sklepem Zniszczony budynek świątyniWielka Synagoga w 1935 r.

Synagoga wymurowana została w stylu późnego ba-
roku, pierwotnie jednokondygnacyjna na rzucie pro-
stokąta, w części środkowej podpiwniczona. Po obu jej 
stronach usytuowano parterowe babińce (modlitew-
nie dla kobiet) zwieńczone grzebieniastą attyką. Nad 
przedsionkiem położony jest trzeci babiniec, do którego 
przylegają narożne alkierze podtrzymywane arkadami. 
Istotnym jest fakt, iż zachowany został pierwotny układ 
pomieszczeń w budynku. W części środkowej ścia-
ny wschodniej zachowała się unikalna szafa ołtarzowa 
z roku 1936, służąca do przechowywania zwojów Tory 
(tzw. aron ha-kodesz), z bogatą, polichromowaną, wyko-
naną w stiuku oprawą, Pierwotne drewniane wyposaże-
nie spłonęło bowiem podczas pożaru w 1934 r. Jest to 
jeden z niewielu tego typu obiektów na terenach Rze-
czypospolitej, które przetrwały II wojnę światową.

W czasie okupacji hitlerowskiej bet ha-kneset użytko-
wany był jako magazyn wojskowy. Istniał tam również 
wówczas, z rozkazu Niemców, jedyny sklep, w którym 
mogli zaopatrywać się Żydzi (zwany kooperatywą). 

W czasie okupacji hitlerowskiej 
bet ha-kneset użytkowany był 

jako magazyn wojskowy. 
Istniał tam również wówczas, 

z rozkazu Niemców, jedyny 
sklep, w którym mogli 
zaopatrywać się Żydzi 
(zwany kooperatywą). 
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Wyposażenie wnętrza uległo zniszczeniu. Po wojnie 
budynki pełniły rolę sklepów i magazynów spółdzielni 
„Samopomoc chłopska”. Częściowy remont Wielkiej Sy-
nagogi przeprowadzono w 1951 r. uzupełniając poważ-
ne ubytki w północnej ścianie sali męskiej. Restaurację 
całego budynku łącznie z aron ha-kodesz podjęto na-
stępnie w latach 70. i 80. Generalny remont zewnętrzny 
nastąpił w latach 20172018. Zmieniono wówczas kolor 
elewacji, ale co ważniejsze, na podstawie archiwalnych 
fotografii sprzed II wojny światowej dokonano rekon-
strukcji zabytkowej attyki, czyli górnego elementu bu-
dynku w postaci balustrady osłaniającej dach. Wnętrze 
budynku odrestaurowano w latach 20212023. Były to 
największe remonty obiektu możliwe dzięki wsparciu 
w ramach środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego, a także z dotacji inwestycyjnej Starostwa Powia-
towego we Włodawie.

SALA MĘSKA
Sala męska, to główna sala modlitw, w której mogli 

przebywać i modlić się tylko mężczyźni oraz chłopcy 
(po ukończeniu 13 roku życia) po uroczystości bar micwy 
oznaczającej osiągnięcie pełnoletności. Wraz z przyję-
ciem młodzieńca do męskiego grona, zobowiązany 
był on do przestrzegania 613 nakazów i zakazów, które 
obowiązują dorosłych Żydów. Miał także możliwość i za-
szczyt odczytywania Tory oraz tworzenia minjanu (zgro-
madzenia 10 mężczyzn zdolnych do modlitwy), bez któ-
rego modlitwa w synagodze jest niemożliwa. Wnętrze 
sali męskiej zwieńczone jest dziewięciopolowym skle-
pieniem kolebkowokrzyżowym, wspartym na czterech 
stylizowanych kolumnach, między którymi stała bima 
(podwyższenie z pulpitem do czytania Tory). 

Remont Wielkiej Synagogi

Sala męska 
Wielkiej Synagogi

Podcienia Wielkiej Synagogi

Wielka Synagoga przed remontem
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BABINIEC
Kobiety żydowskie w synagodze ortodoksyjnej, jaką 

bez wątpienia była Wielka Synagoga, mogły przebywać 
w miejscach do tego wyznaczonych, zwanych babińca-
mi. Znajdowały się one zwykle z dwóch stron głównej 
sali modlitw, w pomieszczeniach do niej dobudowanych 
(z wyjątkiem strony wschodniej), albo też – jak w tym 
przypadku – nad przedsionkiem, tj. od strony zachodniej.

Odbywające się w sali męskiej nabożeństwo, kobiety 
mogły oglądać przez otwory okienne. W miarę upły-
wu lat zmieniała się forma architektoniczna babińców, 
im późniejsza synagoga, tym mniejsza przegroda (me-
chica) między częścią męską, a kobiecą.

Oddzielenie tych dwóch modlących się grup wprowa-
dzono, by uniknąć wzajemnego rozproszenia na modli-
twie, niepotrzebnych rozmów i niewłaściwych zacho-
wań. Kobiety w judaizmie nie są wliczone do minjanu, nie 
mają obowiązku wspólnej modlitwy lub by przychodzić 
do synagogi, co nie oznacza, że ich modlitwa jest mniej 
ważna. W judaizmie ortodoksyjnym panuje przekonanie, 
że mężczyźni zobowiązani są do wykonywania więk-
szej ilości przykazań, nie z powodu ich rzekomej więk-
szej wartości, lecz by pomóc im zapanować nad naturą 
i pokusami. Większość rabinów zgadza się, że kobietom 
łatwiej przychodzi skupić się na modlitwie – przez co 
mogą to robić indywidualnie i nie potrzebują wsparcia 
grupy. Kobieta odgrywa bardzo ważną rolę w kulturze 
żydowskiej. Dba o dom, zajmuje się wychowaniem dzie-
ci, od niej zależał nastrój panujący w domu. Po kobiecie 
również dziedziczy się żydowskie pochodzenie.

Większość rabinów zgadza się, 
że kobietom łatwiej przychodzi 
skupić się na modlitwie – przez 
co mogą to robić indywidualnie 
i nie potrzebują wsparcia grupy. 

Wystawa we wnętrzu babińca
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BIMA
Między kolumnami sali męskiej Wielkiej Synagogi 

znajdowała się niegdyś dwuwejściowa bima otoczona 
murowaną balustradą. W 2018 roku wykonano jej rekon-
strukcję na podstawie fotografii sprzed 1934 r. Oryginal-
na konstrukcja zniszczona została przez niemieckiego 
okupanta podczas przystosowywania jej na magazyn 
broni.

Bima jako centralny punkt Wielkiej Synagogi jest jed-
nym z ciekawszych elementów sali męskiej i stanowi 
bardzo dobry punkt widokowy zabytkowego aron ha-ko-
desz. Wewnątrz bimy znajduje się pulpit do wykładania 
i czytania Tory. Obecnie stojąca tu gablota skrywa Torę 
uratowaną przez rodzinę Brzozowskich z włodawskiej 
synagogi w czasie II wojny światowej. 

Bima (hebr. podwyższenie, podniesienie; jid. bime), ina-
czej belemer, zwany też przez Żydów aszkenazyjskich 
balamerem, almejmarem, a przez Żydów sefardyjskich 
tewa (hebr. skrzynia), bywa najczęściej czworo – lub 
ośmioboczna, otoczona balustradą, ze schodkami z jed-
nej lub dwóch stron. Bima to podwyższone miejsce sta-
wiane w centrum synagogi w celu czytania Tory.

W ortodoksyjnych synagogach aszkenazyjskich bimę 
umieszcza się zwykle w pobliżu środka głównej sali mo-
dlitw. W synagogach tak zwanych dziewięciopolowych, 
do których należy również włodawska synagoga, bima 
usytuowana była w polu środkowym, z wykorzystaniem 
filarów nośnych i ich wewnętrznego sklepienia jako 
oprawy bimy. Wewnątrz zazwyczaj znajduje się stół do 
wykładania i czytania Tory. Bima służy także jako mów-
nica – miejsce, z którego kantor prowadzi modły.

ARON HA-KODESZ
W części środkowej ściany wschodniej 

zachowała się unikalna szafa z bogatą, 
polichromowaną, wykonaną w stiuku 
oprawą. Szafa ołtarzowa służy do prze-
chowywania rodałów, czyli zwojów Tory. 
To tzw. aron ha-kodesz co po hebrajsku 
oznacza świętą arkę.

Włodawski ołtarz ma wygląd neoba-
rokowy i pochodzi z 1936 roku. Pierwot-
ne drewniane wyposażenie spłonęło 
bowiem podczas pożaru w 1934 r. Wraz 
z wybudowaniem nowej szafy ołtarzo-
wej odnowiono także sklepienia w alkier-
zach oraz ściany, sklepienia i rozety w sali 
męskiej.

Jest to jeden z niewielu tego typu 
obiektów na terenach Rzeczypospolitej, 
które przetrwały II wojnę światową. Aron 
ha-kodesz to jeden z najważniejszych 
elementów wyposażenia głównej sali 
modlitw, stojący na osi ściany skierowa-
nej w stronę Jerozolimy. Swoją symboliką 
nawiązuje do drewnianych barokowych 
skrzyń ołtarzowych, zastosowano w nim 
trzy kondygnacje zdobień.

Bima w sali męskiej Wielkiej Synagogi

Aron ha-kodesz w sali męskiej 
Wielkiej Synagogi
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Przestrzenie międzykolumnowe najniższej kondygna-
cji szafy ołtarzowej wypełnione są przedstawieniami 
instrumentów muzycznych. Nawiązują one do służby 
Lewitów w świątyni oraz cytatu z psalmu ,,chwalcie go 
dźwiękiem rogu, chwalcie go na harfie i lirze, chwalcie 
go bębnem i tańcem, chwalcie go na strunach i fletniach”. 

Najważniejsza część aron ha-kodesz to wnęka na ro-
dały, zamykana dwuskrzydłową kratą, symbolizującą 
Bramę Pana. Zasłonięta jest ozdobną tkaniną zwaną 
parochetem, największą i najbogatszą jaką spotykamy 
w synagodze. 

Na zewnętrznych częściach ołtarza znajdują się przed-
stawienia Gwiazdy Dawida, przedzielone pięcioramien-
nym świecznikiem szabasowym. Magen David, czyli 
Gwiazda Dawida lub Tarcza Dawida to dwa równobocz-
ne przecinające się trójkąty, tzw. heksagram. Jest on 
w dzisiejszych czasach najbardziej rozpoznawalnym 
i uniwersalnym symbolem żydowskiej tożsamości.

Przed ołtarzem, tuż nad amudem (pulpitem kantora) 
wyeksponowana jest ozdobna plakieta z sziwiti, pierw-
szym słowem 8 wersu z Psalmu 16: „Stawiam Pana 
zawsze przed sobą”, który przypominać ma o sta-
łej obecności Boga. Poniżej zaś znajduje się niewielka 
wnęka, w której niegdyś znajdował się ner-tamid, lamp-
ka symbolizująca obecność boskiego światła. Lampka 
powinna palić się bez przerwy, nawet gdy synagoga jest 
zamknięta.

 Dekoracyjne elementy aron ha-kodesz korespondują 
z treścią płaskorzeźb w medalionach znajdujących się 
na sklepieniu kolebkowokrzyżowym sufitu.

Symbolika szafy ołtarzowej jest bardzo 
bogata. Poczynając od góry mamy świe-
tlik okienny w kształcie tablic Dekalogu, 
symbolizujących zawarcie Przymierza 
z Bogiem na Synaju. Adorują go dwa gryfy 
z ciałem lwa oraz głową i skrzydłami orła 
jako cheruby, zwieńczony zaś jest koroną 
z napisem Korona Tory.

Poniżej znajduje się drugi świetlik okien-
ny z menorą (świecznikiem siedmiora-
miennym), symbolem narodu wybranego. 
Można go interpretować jako wieczne 
światło, czyli wieczność prawd zawartych 
w Torze. Nad menorą umieszczono tekst: 
„Na kolana padnę przed świętym przy-
bytkiem Twoim, w bojaźni przed Tobą”. 
Po prawej stronie znajduje się przedsta-
wienie dłoni w geście błogosławieństwa, 
symbol kapłanów kohenów, potomków 
arcykapłana Aarona, którzy pełnili służbę 
w Przybytku, a potem świątyni jerozolim-
skiej. Po lewej stronie znajduje się kosz 
z owocami Ziemi Świętej i jest ilustracją 
święta Szawuot.

Cokół z rozetami, na których wspiera-
ją się kolumny drugiej kondygnacji, wy-
pełnia hebrajski napis na niebieskim tle: 
„I przyjdzie dla Syjonu Zbawca rychło 
jeszcze za dni naszych, amen”. W środ-
kowej partii tekstu zaszyfrowany jest rok 
powstania szafy ołtarzowej – 1936, czyli 
5696 rok według ery żydowskiej.

LAMPKA WISZĄCA 
NER TA-MID z 1882 r. 

Wymiary: wys. 10,5 cm,
 śr. korony 4,8 cm, dł. łańcuszka 48 cm. 

Wykonana ze srebra, na łańcuszku, 
w kształcie spłaszczonej kuli zwieńczonej 

u góry ząbkowanym wieńcem, od dołu 
kolumienka przedzielona w środku 

gładkim półwałkiem, zakończona kuliście, 
sygnowana monogramem AK.
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MEDALIONY, PŁASKORZEŹBY 
Sala główna nakryta jest sklepieniem kolebkowym, 

dziewięciopolowym. W centrum każdego pola znajdują 
się czterolistne, stiukowe, polichromowane medaliony. 
Ozdobione są one przedstawieniami zwierząt pośród 
zielonych gałęzi. Wszystkie zostały wykonane pod ko-
niec XVIII w. Umieszczenie zwierzyńca na sklepieniu sy-
nagogi miało za zadanie wskazywać na cechy właściwe 
owym stworzeniom, a których naśladowanie ma poma-
gać Narodowi Wybranemu w osiągnięciu przyszłego 
życia. Zostały one wpisane w czterolistne obramienia. 
Niektóre „sklepienne zwierzęta” wskazują z kolei na po-
stać Boga, czuwającego i opiekującego się Izraelem.

Symbolika poszczególnych medalionów jest bardzo 
bogata.

Medalion południowo – zachodni. 
Bocian zjadający węże

Bocian w języku hebrajskim nazywany jest chasida, co 
oznacza „sprawiedliwy, pobożny”. Także w innych kul-
turach bocian jest symbolem miłości, posłuszeństwa, 
zwiastuna dobrej nowiny oraz jest ideałem troskliwej 
miłości, jaką dzieci otaczają starych rodziców. Wąż nato-
miast utożsamiany jest ze złem, grzechem, występkiem. 
Scena przedstawiająca bociana niszczącego węże jest 
uosobieniem cnoty pobożności, która jest w stanie po-
konywać grzech i nieprawość. Jest to alegoria nadej-
ścia ery mesjańskiej, która pokona wszelką nieprawość 
i przyniesie radość wszystkim sprawiedliwym.

Umieszczenie zwierzyńca 
na sklepieniu synagogi miało 
za zadanie wskazywać 
na cechy właściwe owym 
stworzeniom, a których 
naśladowanie ma pomagać 
Narodowi Wybranemu 
w osiągnięciu przyszłego życia. 
Zostały one wpisane 
w czterolistne obramienia. 

Medalion południowo – zachodni 
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Medalion zachodni. Jeleń
Jeleń uznawany jest za zwierzę szlachet-

ne, symbol łagodności, czystości, pokoju, 
duszy i nieśmiertelności. Ze względu na 
bujne poroże zyskał miano króla lasów. 
Poroże jelenia pojmowano jako symbol 
promieni świetlnych mających moc po-
konywania niebezpieczeństw i mroków 
nocy, tudzież grzechu i nieprawości. Być 
może, właśnie w związku z tymi cechami 
przypisywanymi jeleniom stał się on sym-
bolem izraelskiego pokolenia Neftali.

Medalion północno – zachodni. Czapla
Plafon północno – zachodni przedstawia 

czaplę z rozłożonymi skrzydłami, trady-
cyjnie już wśród gałęzi. Czapla, stojąc nad 
brzegiem wody jako pierwsza wita nowy 
dzień, dlatego też reprezentuje poranek, 
zwiastun dobrych wieści, narodzin i czuj-
ności. Natomiast sposób jej poruszania 
się pozwala utożsamiać ją z ostrożnością. 
Ptak ten stał się także znakiem pamięci 
i milczenia. Co ciekawe, ze względu na 
swój długi dziób i fakt, że „wszędzie go 
wtyka”, czapla stała się symbolem cie-
kawości i poszukiwania ukrytych mądro-
ści. Biała czapla jest również zapowiedzią 
radosnych wieści, a przedstawiona na 
plafonie może przywodzić na myśl ocze-
kiwanie Żydów na Mesjasza.

Medalion południowy. Niedźwiedź
Niedźwiedź jest symbolem odwagi, 

wytrwałości, nieustannego dążenia do 
celu, ale także ociężałości i niezdarności. 
I w tym kontekście przedstawiono niedź-
wiedzia na zabytkach sztuki żydowskiej. 
Z takim też zamierzeniem pojawia się 
wśród gałęzi na włodawskim medalionie. 

Scena ta odzwierciedla trud, jaki wiąże 
się ze zdobywaniem mądrości, życiem 
zgodnym z przykazaniami i Prawem. 
Wszelkie jednak niedogodności są wy-
nagradzane najlepszą nagrodą jaką jest 
mądrość, która w swej istocie jest słod-
sza niż miód, a posiadanie jej słodsze 
„niż plaster miodu”. Zdobycie tego mio-
du (mądrości Tory) symbolizuje boską 
miłość, nawiązanie łączności z Bogiem, 
zdobycie wszelkiego dobra ziemskiego 
i niebiańskiego.

Medalion centralny. 
Orzeł w koronie z kwitnącą gałązką
Orzeł symbolizuję niebo, słońce, wszech
władzę Boga, ale także Jego opiekę i Opat
rzność. Orzeł przedstawiony na plafonie 
trzyma w dziobie kwitnącą gałązkę, co 
symbolizuje odrodzenie, zapowiedź do-
brej nowiny, nowe życie i nadejście cza-
sów mesjańskich. Został on także „udeko-
rowany” koroną, przez co ma przywodzić 
na myśl potęgę i władzę, majestat i chwa-
łę Boga. 

Medalion
centralny

Medalion 
północno – zachodni

Medalion 
południowy

Medalion
zachodni
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Medalion północny. Gryf
Gryf zawiera wyraźnie zaakcentowane 

cechy orlej głowy, szeroko rozpostarte 
skrzydła, lwi tors z bujną grzywą i ostre, 
długie pazury. Sprawia wrażenie groźne-
go strażnika, który jest szybki i bystry jak 
orzeł, niebezpieczny i silny jak lew. Być 
może jest on tutaj wspomnieniem cheru-
ba z mieczem w ręku, który strzeże wej-
ścia do raju i wiecznego drzewa.

Medalion północno – zachodni. 
Baranek przy drzewie z owocami

Obfite drzewo zajmuje właściwie całą 
przestrzeń medalionu. Na drzewie wiszą 
przepastne owoce etrogu. Opisy z midra-
szy podają, że to właśnie etrogim wisia-
ły na drzewie Poznania Dobra i Zła. Jeśli 
zatem na drzewie wiszą owoce etrogu, 
a pod nim wśród zieleni pasie się owiecz-
ka jest to przedstawienie nawiązujące do 
ery mesjańskiej. Owieczka, tudzież bara-
nek w tradycji żydowskiej uosabia oczysz-
czenie z grzechów, składanie ofiar, czy-
stość i niewinność. Owca przedstawiona 
na medalionie może reprezentować bożą 
trzodę – lud Izraela, który dostąpi wiecz-
nej szczęśliwości, jeśli będzie postępo-
wać sprawiedliwie.

Medalion wschodni. Lew
Lew jest jednym z tych zwierząt, któ-

re uchodzą za niedostępne, wzbudzają 
podziw i strach. Jest symbolem Boga, 
a także Jego władzy, majestatu, niepo-
konanej siły oraz potęgi. Dlatego też, jest 
on umieszczony we wschodnim polu 
sklepienia, sąsiadującym bezpośrednio 
z aron ha-kodesz. Lew jest znakiem po-
kolenia Judy, a także emblematem ca-
łego narodu Izraela, który trwa pomimo 
przeciwności. 

Medalion południowo – zachodni. 
Ptak przy trzech gatunkach

Ptak symbolizuje niebo, słońce, czy-
stość. Jest metaforą strażnika i obrońcy. 
Do ptaków zostaje przyrównany Bóg ratu-
jący z opresji lud Izraela. Zwierzęta pełnią 
rolę wysłanników bożych kontrolujących 
ludzkie myśli i poczynania. Medalion ten 
przedstawia rośliny, z których najbardziej 
charakterystyczne są dwie gałązki palmy. 
Można również założyć, że jest to przed-
stawienie lulaw (gałązki trzech gatun-
ków roślin), używanych podczas święta 
Sukkot.

Medalion 
południowo – zachodni

Medalion 
północno – zachodni 

Medalion 
wschodni

Medalion 
północny



Mała 
Synagoga

Mała Synagoga (tzw. stary bet ha-mid-
rasz, z hebr. dom studiów i modlitwy) 
wybudowana została u schyłku XVIII w., 
prawdopodobnie w latach 1782 – 1786. 
Służyła wspólnocie żydowskiej jako do-
datkowa bóżnica, a także jako miejsce 
studiów talmudycznych. 

Wybudowano ją na rzucie prostokąta, 
gdzie parter zajmuje sala męska, a piętro 
babiniec.

Ściany pokryte są zabytkową polichro-
mią z hebrajskimi inskrypcjami, tekstami 
psalmów i modlitw. Zdobione są motywa-
mi roślinnymi, wyobrażeniem instrumen-
tów i zwierząt. 
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Najwcześniejsze informacje o remontach Małej Sy-
nagogi pochodzą z początku XX w., kiedy to synagoga 
ucierpiała podczas działań wojennych. W latach 1915
1916, dzięki staraniom ówczesnego burmistrza Włoda-
wy, Lajbla Lichtenberga, przeprowadzono gruntowny 
remont synagogi. W tym czasie wymieniono również 
okna na zupełnie nowe i o nowym kształcie. O jego za-
sługach w synagodze mówi jedna transkrypcja umiesz-
czona na ścianie południowej świątyni. 

Podczas II wojny światowej hitlerowcy zdewastowali 
synagogę, a następnie urządzili w niej magazyn wojsko-
wy oraz sklep. Zniszczono lub wywieziono całe wyposa-
żenie ruchome oraz wyburzono bimę. 

Po zakończeniu wojny budynek synagogi był wykorzy-
stywany jako sala kina „Jutrzenka”, następnie jako maga-
zyn Gminnej Spółdzielni „Rolnik”. W 1983 roku synagogę 
przejęło Muzeum Pojezierza ŁęczyńskoWłodawskiego 
(obecnie Muzeum – Zespół Synagogalny we Włodawie), 
które natychmiast rozpoczęło prace remontowe i kon-
serwatorskie, mające na celu przywrócenie synagodze 
oryginalnego wyglądu oraz dostosowanie jej do celów 
muzealnych. Prace, ze względu na częste braki fundu-
szy, trwały aż do 1998 roku. W 1999 roku uroczyście 
otwarto synagogę, a na poddaszu urządzono stałą wy-
stawę etnograficzną pt. „Chłopskie pielgrzymowanie".
Po latach uległa przeobrażeniom ekspozycyjnym i teraz 
można ją zwiedzać pod nazwą „Chleba powszedniego". 

Mała Synagoga
Wnętrze Synagogi w 1986 roku – 
widok w kierunku szafy na rodały

Prace remontowe budynków 
synagogalnych, rok 1986 

Po zakończeniu wojny budynek 
synagogi był wykorzystywany 
jako sala kina „Jutrzenka”, 
następnie jako magazyn 
Gminnej Spółdzielni „Rolnik”. 
W 1983 roku synagogę przejęło 
Muzeum Pojezierza 
Łęczyńsko-Włodawskiego 
(obecnie Muzeum – Zespół 
Synagogalny we Włodawie).



Polichromie 
Ścienne 
Małej
Synagogi
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W sali męskiej na wszystkich ścianach 
zachowały się barwne polichromie. Zosta-
ły one ukończone w latach 30. XX wieku. 
Przedstawiają one instrumenty muzyczne, 
zwierzęta, fryz ze znakami zodiaku obie-
gający w części szczytowej ściany: połu-
dniową, wschodnią i północną oraz tablice 
z tekstami, m.in. modlitw.

Ściana wschodnia: inskrypcja ze ściany wschodniej, na 
prawo i lewo od szafy ołtarzowej stanowi biblijny Psalm 24. 
Psalm Dawidowy.

Ściana wschodnia

Odrestaurowane instrumenty i zwierzęta
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Ściana północna: po prawej stronie to modlitwa Al ha-kol 
jitgadal we-jitkadasz, pośrodku modlitwa Modim de-rabanan, 
zaś po lewej stronie znajduje się fragment z „Księgi Izajasza” 
55,6–56,8.

Staraniem zmarłego reb Jehudy Lejba,
syna zmarłego

błogosławionej pamięci reb Mosze Eljakima Gecila Lichtenberga,
którego dusza natchnęła go do odbudowania domu nauki

w roku 676 wg skróconej rachuby
po zniszczeniach okresu wojny światowej

w roku 675 wg skróconej rachuby.
Zmarł piętnastego dnia szawuot 691 w Siedlcach.

Oby jego dusza była związana węzłem życia.

Ściana południowa: inskrypcja ze ściany południowej, znajdują-
ca się po prawej stronie. Prawe skrzydło inskrypcji – Psalm 111, in-
skrypcja ze ściany południowej, znajdująca się po prawej stronie. 
Lewe skrzydło inskrypcji – Psalm 112, inskrypcja ze ściany połu-
dniowej, znajdująca się pośrodku – tablica fundacyjna:

Inskrypcja ze ściany południowej, znajdująca się po lewej stro-
nie. Składa się z cytatów biblijnych: „Księga Liczb” 10,35 i „Księ-
ga Micheasza” 4,2 oraz aramejskiej modlitwy Berich szeme.

Ściana południowaŚciana północna

Wnętrze synagogi po renowacji polichromii Tablica fundacyjna



Dom
Pokahalny

Nowy bet ha-midrasz zwany domem 
pokahalnym, został wybudowany naj-
później, bo w 1928 roku. Wybudował go 
Mordechaj Motl Bigman, po tym jak jego 
ojciec Dawid Bigman sporządzając testa-
ment ofiarował fundusze na budowę bu-
dynku pokahalnego. 
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Tak o historii powstania synagogi wspomina „Księga 
Pamięci Włodawy” i okolic:

„Mój ojciec był bliskim przyjacielem Dawida Bigmana, 
ofiarnego działacza społecznego, Obaj modlili się w du-
żej synagodze, byli gospodarzami „ściany wschodniej”. 
Dawida Bigmana znano w miasteczku jako skąpca. 
Na starość kiedy poczuł, że nadszedł czas opuszczenia 
tego świata, wezwał do siebie mego ojca i radził się go 
co ma zrobić aby zmazać z siebie błędy jakie uczynił 
w życiu, zetrzeć złe strony, aby mógł stawić się na tam-
tym świecie oczyszczony z wszystkich braków. Mój oj-
ciec poradził mu aby ofiarował dużą sumę pieniędzy dla 
budowy bejt – hamidraszu. On rzeczywiście zobowiązał 
się do podarowania pięciu tysięcy rubli i obaj poszli do 
rabina mińskiego (Arie Perłowa), który zostawił pismo 
w którym reb Dawid Bigman ofiarowane pięć tysięcy 
aby po jego śmierci zbudowano nowy bejt – hamidrasz.

Tymczasem, kiedy jeszcze żył postawiono tymczaso-
wy bejt – hamidrasz w domu w którym mieszkał syna 
Dawida, Motl Bigman…”. 

Syn Dawida, wybudował bet hamidrasz w 1928 r. i przez 
wiele lat wraz z żoną opiekowali się tym miejscem.

Od początku istnienia budynek pełnił funkcję admi-
nistracyjną kahału, tu znajdowała się siedziba Zarządu 
Gminy, mieściła biblioteka oraz miały prawdopodobnie 
swoją siedzibę niektóre włodawskie organizacje czy 
stowarzyszenia żydowskie, np. ,,Stowarzyszenie źródła 
Jakuba”, „Stowarzyszenie psalmowe”. Podczas remontu 
odnaleziono marmurową tablicę fundacyjną z 1927 lub 
1928 roku, która głosi:

„Na wieczną pamiątkę. Synagoga ta powstała z datków 
uczonego, naszego nauczyciela rabbiego Mordechaja 
Josefa, syna rabbiego Isaaka. Oboje zostali natchnie-
ni przez swoje dusze, aby ufundować synagogę wraz 
z szafą ołtarzową i księgą Tory. Synagoga ta została 
przyjęta przez Boga z trudu ich rąk i stanowić ma trwa-
ły pomnik ofiarności, wiecznej pamięci, miejsce nauki 
i pracy. W tej skromnej świątyni nasze modły zostaną 
wyrażone w dymie kadzidła i ofiar dziękczynnych.

Powstała w roku 688 wg. skróconej daty stworzenia 
świata. Motl Bigman”.

Po wojnie mieścił się tu Komitet Powiatowy Polskiej 
Partii Robotniczej, następnie gminna spółdzielnia oraz 
sklep wielobranżowy. 

Od 1990 roku funkcjonuje jako budynek administracyj-
ny muzeum. Na parterze mieści się sala wystaw czaso-
wych, prezentująca wystawy wielokulturowe, historycz-
ne, a nawet egzotyczne.

Od początku istnienia budynek 
pełnił funkcję administracyjną 

kahału, tu znajdowała się 
siedziba Zarządu Gminy, 

mieściła biblioteka 
oraz miały prawdopodobnie 

swoją siedzibę niektóre 
włodawskie organizacje 

czy stowarzyszenia żydowskie, 
np. ,,Stowarzyszenie źródła 

Jakuba”, ,,Stowarzyszenie 
psalmowe”. 

Plac przed Domem Pokahalnym, 
20 lipca 1941 r. 

Dom kahalny w trakcie remontu,
elewacja północna – 1986 r.



Z historii 
Żydów 
Włodawskich

Ziemia Włodawska od wieków była 
miejscem, gdzie stykały się różne kultury 
i narodowości, stąd też wyróżnić należy 
najliczniejszą grupę społeczną wyznania 
mojżeszowego, która przybyła tu naj-
prawdopodobniej jeszcze przed lokacją 
miasta (15251534).

Wówczas właściciele tego terenu pro-
wadzili intensywną eksploatację lasów, 
sprzedając prawa wytwarzania popiołu 
i smoły kupcom żydowskim z Włodawy, 
Lublina, Łucka i Brześcia. Po lokacji Żydzi 
coraz liczniej osiedlali się we Włodawie, 
specjalizując się w produkcji towarów le-
śnych, handlu oraz spławie towarów Bu-
giem i Wisłą. Po raz pierwszy kupcy ży-
dowscy z Włodawy zanotowani zostali na 
jarmarkach lubelskich w 1531 r.

Pogrzeb Tory
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Gmina żydowska podlegała początkowo kahałowi 
w Brześciu. Po zajęciu, grabieży i spaleniu miasta przez 
hordy Chmielnickiego w 1648 r., która nie szczędziła 
mieszkańców, szczególnie zaś Żydów, nastąpiła reor-
ganizacja i odbudowa gminy. Rozpoczął ją Rafał Lesz-
czyński, ówczesny właściciel Włodawy od wystawienia 
9 kwietnia 1684 r. nowego przywileju dla Żydów, w któ-
rym zezwolił im na zbudowanie drewnianej synagogi, 
szkoły i jatek rzeźniczych, ustalając jednocześnie czynsz 
z każdego zajętego przez Żydów placu na 2 zł polskie 
i półtora funta pieprzu. Ówczesny właściciel Włodawy, 
wydał też Żydom pozwolenie na budowę 40 działek 
w rynku i najbliższych okolicach oraz na budowę jatek 
w rynku. Dało to podwaliny do powstania zwartej dziel-
nicy żydowskiej zlokalizowanej w północnozachodniej 
części miasta.

W dniu 8 kwietnia 1688 r. Rafał Leszczyński wysta-
wił miastu ordynację, w której jest mowa o 40 baniach 
gorzałczanych należących do starozakonnych oraz 
krawcach żydowskich, którzy mieli świadczyć „roboty 
dworskie”. Zarówno Żydzi, jak i chrześcijanie mieli też 
obowiązek uczestniczenia w straży nocnej i płacenia po 
połowie należności zwanych „żołnierszczyzną”.

Następnie Włodawa z jej „mieszczanami, Żydami i ich 
domami” sprzedana została Ludwikowi Konstantemu Po-
ciejowi w 1693 r. Rok później nowy pan na Włodawie dał 
Żydom przywilej, a wraz z nim możliwość wykupowania 
domów oraz budowy nowych na terenie całego miasta 
oraz budowy jatek w rynku. Wówczas na ogólną liczbę 
197 domów w mieście, 89 były to domy żydowskie.

Ważnymi wydarzeniami dla włodawskich Żydów na po-
czątku II połowy XVIII w. było rozpoczęcie w 1764 r. budo-
wy domu zgromadzeń (Wielkiej Synagogi) „wzniesionej 
za czasów dziedzictwa ks. Czartoryskich i za znakomitym 

Widok na Włodawę, rok 1900 ul. Rynek, 1904 r.

ich przyłożeniem” oraz założenie w 1761 r. nowego Pin-
kasu (Kroniki gminy).

Książe Adam Kazimierz Czartoryski jako mąż stanu 
często spotykał się z problemami żydowskimi. Żydzi wy-
stępowali do niego z memoriałami, miał także kierować 
Komitetem Reform. Ks. Adam Kazimierz przeprowadził 
w swoich dobrach akcję oczynszowania na rzecz płace-
nia zryczałtowanych podatków do kasy dworskiej, zwal-
niając tym samym starozakonnych od posług na rzecz 
dworu i od składania świadczeń w naturze.

Na podstawie inwentarza Włodawy z 1773 r. może-
my już wyraźnie zaobserwować ukształtowanie się 
wyodrębnionej części miasta zamieszkiwanej przez 
ludność żydowską. W całości obejmowała ona rynek, 
ulice Chełmską i „Od Solarni” oraz zatyłki ulicy Brzeskiej. 
W większości przez Żydów zamieszkiwane były również 
ulice Brzeska i Lubelska, a w niewielkim stopniu także 
ulica Włodzimierska. Zajmowali się oni przede wszyst-
kim handlem, obsługą przyjezdnych oraz rzemiosłem. 
Handel prowadzono przede wszystkim w rynku, gdzie 
znajdowały się kramnice – dzisiejszy Czworobok. Po-
szczególni kupcy posiadali tam wykupione wieczyście 
kramy oraz murowane domy. Było ich razem 45, w tym 
41 należało do Żydów.

Gmina włodawska należała w tym czasie do aktyw-
niejszych gmin żydowskich Księstwa Warszawskiego, 
czego dowodzi fakt, że A. Z. Symche, rabin z Włodawy, 
znalazł się wśród sygnatariuszy z guberni lubelskiej 
podpisanych pod klątwą na uchylających się od opła-
ty koszernego, obwieszczonej po synagogach dnia 
19 listopada 1817 r. 

Włodawscy wyznawcy religii mojżeszowej swoją li-
czebnością dystansowali inne grupy wyznaniowona-
rodowościowe. W końcu XVIII wieku stanowili połowę 
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Włodawscy wyznawcy religii 
mojżeszowej swoją liczebnością 
dystansowali inne grupy 
wyznaniowo-narodowościowe. 
W końcu XVIII wieku stanowili 
połowę ogółu mieszkańców, 
a po upływie kilku dziesięcioleci 
ich udział w zaludnieniu miasta 
zwiększył się do 60-70%, 
w wieku XIX osiągnął nawet 
80-82%, by ustabilizować się 
na nieco niższym poziomie 
po 1913 r.

ul. Rynek, okres międzywojenny

Żydzi z getta przy regulacji rzeki Włodawki

Plac synagogalny będący wówczas miejscem handlu

ogółu mieszkańców, a po upływie kilku dziesięcioleci 
ich udział w zaludnieniu miasta zwiększył się do 6070%, 
w wieku XIX osiągnął nawet 8082%, by ustabilizować 
się na nieco niższym poziomie po 1913 r. Na początku 
XX wieku (w roku szkolnym 1906/1907) w 25 chederach 
uczyło się 280 dzieci.

W okresie międzywojennym żydowska gmina wyzna-
niowa liczyła ok. 7 tys. osób i brała czynny udział w życiu 
gospodarczym miasta, wpływając na koloryt i wizerunek 
Włodawy. Przed samą II wojną światową do kahału nale-
żały: dwie synagogi, nowy bet ha-midrasz, domy modli-
twy, szkoła TalmudTora, mykwa (łaźnia rytualna) i kirkut 
(obecnie na jego miejscu znajduje się park miejski).

Wraz z nastaniem wojny w 1939 r. na gminę żydowską 
nałożono bardzo wysoką kontrybucję pieniężną. Poza-
mykano sklepy i warsztaty. Ludności semickiej nakaza-
no nosić specjalne opaski i zabroniono poruszać się po 
chodnikach. Getto, zlokalizowane na terenie pomiędzy 
ulicami: Wyrykowską, Okunińską i Furmańską otoczono 
wysokim płotem. Władzę lokalną sprawował Judenrat, 
powołany w dniu 27.01.1940 r. Służbę porządkową spra-
wowała zaś policja żydowska. Obszar ten zamieszkiwało 

ok. 9 tys. osób zatrudnionych przy morderczej pracy nad 
osuszaniem bagien i pracami leśnymi.

W okresie funkcjonowania getta zamordowano kilkaset 
osób. Pozostali stracili życie w niemieckim obozie zagła-
dy w Sobiborze w latach 19421943. Przed Holocaustem 
zdołali się uchronić nieliczni, dzięki pomocy Polaków 
i partyzantce, która działała w lasach. We wrześniu 1945 r. 
mieszkało we Włodawie 143 Żydów, w roku 1946 już tyl-
ko 40, zaś pod koniec 1948 r. zaledwie 3 osoby. 



Skarby 
włodawskiej 
synagogi – 
Judaika 
Włodawskie

Wystawę Judaika Włodawskie stanowią 
przedmioty związane z różnymi aspektami 
życia codziennego i kultem religijnym Ży-
dów. To jedna z największych kolekcji juda-
ików w Polsce. Eksponaty prezentowane 
na wystawie tylko w części są własnością 
lokalnej społeczności. Większość z nich 
została zakupiona lub trafiła do naszego 
Muzeum jako dar. 
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MEZUZY są to niewielkie, ozdobne futerały z umiesz-
czonym w środku zwitkiem pergaminu, na którym 
zostały wypisane ręcznie przez sofera dwa wersety 
z Tory. Umieszcza się je w pozycji pochyłej u Żydów 
Aszkenazyjskich i pionowo u Sefardyjskich, po prawej 
stronie drzwi zewnętrznych oraz na framugach drzwi, 
wiodących do poszczególnych pomieszczeń w domu 
żydowskim, także w bramach kamienic i domostw. 
W ten sposób wypełnia się biblijny nakaz: „I napiszesz 
je na odrzwiach domu swojego i na bramach swoich". 
Pobożni Żydzi zarówno przy wchodzeniu, jak i opusz-
czaniu danego pomieszczenia, dotykali mezuzy z czcią, 
palcami prawej dłoni, które następnie całowali. W juda-
izmie mezuzy mają wartość symboliczną, historyczną 
i religijną.

Pojemnik mezuzy często był bogato zdobiony orna-
mentami roślinnymi i zwierzęcymi. Wykonany był z róż-
nych materiałów: drewna, metalu (najczęściej srebra), 
płaskorzeźbionej kości słoniowej lub szkła. 

To właśnie mezuzy rozpoczynają ekspozycję stałą 
w Wielkiej Synagodze.

Pobożni Żydzi zarówno przy 
wchodzeniu, jak i opuszczaniu 

danego pomieszczenia, dotykali 
mezuzy z czcią, palcami 

prawej dłoni, które następnie 
całowali. W judaizmie mezuzy 

mają wartość symboliczną, 
historyczną i religijną.

Mezuzy
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Kolejny zbiór judaików dotyczy szabatu, najważniej-
szego święta w religii żydowskiej. To święty dzień od-
poczynku, upamiętniający stworzenie świata, jak i wy-
prowadzenia Izraelitów z Egiptu. Od zachodu słońca 
w piątek do prawie godziny po zachodzie słońca w so-
botę, każdy pobożny Żyd ma obowiązek świętować 
i wypoczywać. Drobiazgowe przepisy regulują, co moż-
na robić, a czego należy unikać. Świątecznej radości nie 
powinna zakłócać żadna praca zarobkowa, sprzątanie 
czy podróżowanie.

Judaika związane z szabatem:

PUCHARKI KIDUSZOWE to specjalne, srebrne naczynia 
o dużym znaczeniu dla kultury żydowskiej. W trakcie 
szabatu i świąt służyły jako domowe naczynia na wino, 
nad którym Pan domu odmawiał Kidusz, czyli tradycyj-
ną modlitwę. W Polsce często zamiast wina podawano 
wódkę, zwaną potocznie szabasówką, stąd niewielki 
rozmiar prezentowanego naczynia i forma zbliżona do 
kieliszka.

Pucharki kiduszowe

KIELISZEK KIDUSZOWY. 
Wymiary: wys. 4 cm, śr. 1,8 cm. 

Wykonany ze srebra, grawerowany.

Od zachodu słońca w piątek 
do prawie godziny po zachodzie 
słońca w sobotę, każdy pobożny 
Żyd ma obowiązek świętować 
i wypoczywać. Drobiazgowe 
przepisy regulują, co można 
robić, a czego należy unikać. 
Świątecznej radości nie 
powinna zakłócać żadna praca 
zarobkowa, sprzątanie 
czy podróżowanie.

SERWETA SZABASOWA. Wymiary: dł. 56 cm, szer. 42 cm.
Jest to biała serweta z ornamentami i frędzlami, używana 
do przykrywania wypiekanych na szabas chałek, które 
symbolizują podwójną porcję manny, otrzymaną przez 
Żydów na pustyni, po ucieczce z Egiptu.
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KUBKI KIDUSZOWE czy kielichy kiduszowe, są naczy-
niami obrzędowymi używanymi podczas domowej litur-
gii szabatu. Ich nazwa pochodzi od hebrajskiego słowa 
kidusz oznaczającego uświęcenie, będącego nazwą 
modlitwy odmawianej najczęściej przez mężczyznę 
w obecności całej rodziny w piątkowy wieczór, na rozpo-
częcie szabatu, a także innych świąt. Modlitwa ta składa 
się z błogosławieństwa wina w pucharku kiduszowym 
oraz dnia szabatu (obchodzonego święta). Dopiero po 
nim następuje uroczysty posiłek. Kidusz, zwany też dru-
gim czy wielkim, odmawiano również w sobotę rano 
przed jedzeniem.

Naczynia kiduszowe wypełniano zwykle czerwonym 
winem symbolizującym radość, niekiedy także inny-
mi trunkami, jak choćby na ziemiach Rzeczypospolitej, 
gdzie popularna była wódka, zwana potocznie „szaba-
sówką”. Pucharki przez swoją funkcję używane były co 
tydzień w każdym żydowskim domu, stanowiąc ważne 
naczynie w celebrowaniu świąt. Przybierały więc róż-
ne kształty. Wykonywano je głównie z metali, często 
szlachetnych, np. srebra, ale również szkła. Nic więc 
dziwnego, że wiele z tych naczyń było zdobionych mo-
tywami roślinnymi czy architektonicznymi, najczęściej 

związanymi z Ziemią Izraela. Czasami zamieszczano 
tam fragmenty biblijne, np. z „Księgi Wyjścia”, traktujące 
o uświęceniu dnia szabatu. Kształt, materiał, zdobienia 
często świadczyły o statusie materialnym właścicieli, 
dlatego też można spotkać zarówno proste kubki z nie-
wielkimi rycinami, jak i artystycznie zdobione pucharki 
z piękną ikonografią. Fakt ten dobrze oddają ekspona-
ty z Muzeum Kresów w Lubaczowie, w którego zbiorach 
znajdują się zarówno proste w formie ryciny, jak i bogato 
zdobione naczynia.

W czasie kiduszu przywoływano m.in. fragment z „Księ-
gi Rodzaju” (2, 13), fundamentalny dla rozumienia czym 
był szabat w judaizmie:

„W ten sposób zostały ukończone niebo i ziemia oraz 
wszystkie jej zastępy [stworzeń]. A gdy Bóg ukończył 
w dniu szóstym swe dzieło, nad którym pracował, od-
począł dnia siódmego po całym swym trudzie, jaki pod-
jął. Wtedy Bóg pobłogosławił ów siódmy dzień i uczynił 
go świętym; w tym bowiem dniu odpoczął po całej swej 
pracy, którą wykonał stwarzając”.

Kubki na ekspozycji podarowane zostały przez Artura 
Błażejczyka z Włodawy.

PUCHAREK KIDUSZOWY z 1886 roku. 
Wymiary: wys. 14,5 cm, śr. 5,5 cm. Srebrny, 
częściowo złocony, o próbie 84. Pucharek wsparty jest 
na okrągłej stopie, dekorowany rytym ornamentem 
geometryczno – kwiatowym.

Kształt, materiał, zdobienia 
często świadczyły o statusie 

materialnym właścicieli, dlatego 
też można spotkać zarówno 

proste kubki z niewielkimi 
rycinami, jak i artystycznie 

zdobione pucharki z piękną 
ikonografią. Fakt ten dobrze 

oddają eksponaty z Muzeum 
Kresów w Lubaczowie, 

w którego zbiorach znajdują się 
zarówno proste w formie ryciny, 
jak i bogato zdobione naczynia.
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TACA SZABASOWA z XIX w. Wymiary: dł. 43 cm, 
szer. 31 cm. Wykonana ze srebra. Posiada kształt 
owalnego półmiska z uniesionym kołnierzykiem; 
w lustrze rytowany rysunek; napis w górnej 
części: „Zapamiętaj dzień sobotni”; 
napis w dolnej części: „Gdyż w piątek 
przygotowuje się chleb na szabat.”

ŚWIECZNIK SZABASOWY z XIX w. Wymiary: wys. 29 cm, 
śr. podstawy 12 cm. Wykonany z mosiądzu, zdobiony, 
sygnowany napisem B. HENNEBERG WARSZAWA. 
Podstawa kwadratowa. Trzon w formie fantazyjnych 
łodyg roślinnych, przechodzących w bogato dekorowaną 
stopę, dalej przechodzącą w cztery nóżki dźwigające cały 
ciężar świecznika. Pierwotnie złocony, wtórnie malowany 
srebrną farbą.

ŚWIECZNIKI SZABATOWE, nazywane również szaba-
śnikami, sabatnikami lub szabaśnicami. Srebrne, mo-
siężne lub blaszane lichtarze używane były do palenia 
świec w wieczór szabatowy. Świece szabatowe tra-
dycyjnie zapala pani domu 18 minut przed zachodem 
słońca. Następnie, w trakcie błogosławieństwa, kobieta 
zakrywa oczy, żeby nie patrzeć na niepobłogosławiony 
ogień.

Świeczniki szabasowe
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Dwa świeczniki szabasowe zapala kobieta i zasłaniając 
dłońmi oczy odmawia następujące błogosławieństwo: 
„Błogosławiony jesteś Ty, Haszem, Bóg nasz, Król świa-
ta, który uświęcił nas swoimi przykazaniami i nakazał 
nam zapalać świecę na Szabat”.

Następnie rodzice błogosławią dzieci, a ojciec rodziny 
uświęca szabat przez kidusz.

Koniec błogosławieństwa brzmi: „Błogosławiony je-
steś Ty, Haszem, Bóg nasz, Król świata, który uświęcił 
Nas swoimi przykazaniami, upodobał nas Sobie i Szabat 
Swój święty w miłości i w łasce dał nam (w dziedzictwie 
na pamiątkę Dzieła Stworzenia. To jest dzień najważ-
niejszy wśród Świętych Zgromadzeń, pamiątka Wyjścia 
z Egiptu. Bo nas wybrałeś i nas uświęciłeś spośród 
wszystkich narodów. A Twój święty Szabat w miłości 
i w łasce dałeś nam w dziedzictwie). Błogosławiony je-
steś Ty, Haszem uświęcający Szabat”.

Na zakończenie szabatu odprawiana jest hawdala. Jest 
to moment oddzielenia dnia świątecznego od codzien-
nego. 

BALSAMINKI/BESAMINKI to ozdobne pojemniki na 
wonności, używane w domu, jak i w synagodze, na za-
kończenie szabatu. Wdychanie zapachu wypełniają-
cych balsaminkę ziół i korzeni, na przykład goździków, 
gałki muszkatołowej czy płatków róży, nawiązuje do 
ofiary kadzielniczej składanej przed wiekami w Świąty-
ni Jerozolimskiej. Balsaminka zazwyczaj wykonywana 
jest ze srebra, rzadziej z innego metalu lub szkła, zwykle 
ma kształt wieżyczki zwieńczonej iglicą z chorągiewką. 
W Polsce popularna jest również w formie owoców 
i kwiatów na łodyżkach.

Koniec błogosławieństwa 
brzmi: "Błogosławiony jesteś Ty, 
Haszem, Bóg nasz, Król świata, 
który uświęcił Nas swoimi 
przykazaniami, upodobał nas 
Sobie i Szabat Swój święty 
w miłości i w łasce dał nam 
(w dziedzictwie na pamiątkę 
Dzieła Stworzenia. To jest dzień 
najważniejszy wśród Świętych 
Zgromadzeń, pamiątka Wyjścia 
z Egiptu. Bo nas wybrałeś i nas 
uświęciłeś spośród wszystkich 
narodów. A Twój święty Szabat 
w miłości i w łasce dałeś nam 
w dziedzictwie). Błogosławiony 
jesteś Ty, Haszem uświęcający 
Szabat."

BALSAMINKA z XX w. 
Wymiary: wys. 17 cm. Posiada kształt 

gruszkowatego owocu: 8 stylizowanych 
płatków na wysokiej ulistnionej (6 listków) 
łodyżce i podstawie okrągłej składającej 

się z 8 stylizowanych filigranowych 
płatków. Na okrągłej obwódce podstawy 

wybita prostokątna punca ze znakiem 
próby 84. Pokrywka zdejmowana, okrągła 

z 8 stylizowanych płatków zwieńczonych 
kulistym uchwytem. Na krawędziach 
pokrywy i czaszy owocu powtórzone 

prostokątne punce ze znakiem próby 84.
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Balsaminki

BALSAMINKA z XIX w. Wymiary: wys. 4,5 cm, szer. 1 cm, 
dł. 13,5 cm. Wykonana ze srebra, posiada kształt ryby.

BALSAMINKA LOKOMOTYWA. Wymiary: szer. 4,5 cm,
dł. 7 cm, wys. 8 cm. Srebrna, zdobiona filigranem 
o próbie 84.

BALSAMINKA WIEŻYCZKOWA
z 1875 roku. Wymiary: wys. 22 cm. 
śr. stopy 6,2 cm, śr. pojemniczka 
3,7 cm. Wykonana ze srebra. 
Wsparta na kolistej, kopulastej 
stopie. Trzon tralkowy, pojemniczek 
sześcioboczny z drzwiczkami, 
ozdobiony rytowaną dekoracją 
geometryczną w formie esowatych 
taśm zamkniętych w prostokąty. 
Pojemniczek nakryty stożkowatym 
daszkiem zwieńczonym kulką. 
Złamana iglica i brak chorągiewki. 



54 55

Kolejne prezentowane na wystawie przedmioty zwią-
zane są z ważnymi świętami żydowskimi. Znajdziemy 
tam pojemnik na „Księgę Estery” i grzechotkę używa-
ne podczas święta Purim. Innym ciekawym ekspona-
tem jest szofar, instrument muzyczny, wykonany ze 
spłaszczonego rogu zwierzęcia koszernego (najczęściej 
baraniego) oraz naczynia na miód stosowanego pod-
czas Rosz ha-szana, czyli żydowskiego Nowego Roku. 

Z radosnym świętem Sukkot, zwanym Świętem Namio-
tów, Szałasów lub Kuczek, które upamiętnia czterdzie-
stoletnią wędrówkę Żydów przez pustynię, wiążą się 
szkatułki na owoc etrogu. Według tradycji to właśnie 
etrog miała zerwać w raju Ewa.

Znajdują się tu również pierścienie zaślubinowe i naczy-
nia codziennego użytku: skarbonki kwestarskie – ofiarni-
ce do zbierania datków, cukiernice i solniczki.

CUKIERNICA z poł. XIX w. 
Wymiary: wys. 7,5 cm, stopka – dł. 5,7 cm, 
szer. 4,3 cm, dł. łyżeczki 8,5 cm. Wykonana 
ze srebra. Czarka łódkowata, wewnątrz 
złocona; podstawę stanowi figurka gryfa, 
na cokoliku owalnej stopy ornament 
palmetowy, uszka w formie zawijanej wici 
roślinnej; sygnowana: (w wydłużonym 
owalu napis) SZTERIN.

SkarbonkiSKARBONKA. Wymiary: wys. 7,6 cm, śr. podstawy 4 cm. 
Zdobiona ornamentem roślinnym, srebrzona. 
Na spodzie sygnowana: PLEWKIEWICZ W WARSZAWIE.
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SZKATUŁKI NA ETROG
Pojemniki przeznaczone są do noszenia etrogu na mo-

dlitwy w synagodze w czasie Święta Sukkot. Mają one 
różne kształty, często wykonane ze srebra, porcelany, 
bogato zdobione. Biedniejszą wersją jest drewniana 
skrzyneczka. Owoc podczas modlitwy w synagodze 
trzymany w lewej ręce od serca symbolizuje Żyda stu-
diującego Torę i wypełniającego przykazania Boże.

Etrog to owoc z gatunku cytrusów, rośnie na pachną-
cym krzewie i sam też roznosi piękną woń. Kształtem 
przypomina większą wydłużoną cytrynę o grubej po-
marszczonej skórce. Na Święto Sukkot trwające sie-
dem dni, wybierany jest ze szczególną uwagą i troską. 

Musi być koszerny, świeży, bez przebarwień, bez plam, 
najmniejszego uszkodzenia i z zachowaną wypustką 
w całości na wierzchołku oraz ogonkiem z drugiej stro-
ny, który to nie może odpaść przez wszystkie dni święta. 
Podczas obrządku w synagodze etrog jest najważniej-
szy, trzymany w lewej ręce od serca, w prawej zaś bu-
kiet zrobiony z gałązek mirtu, palmy daktylowej i wierz-
by. Recytowane są psalmy, a z owocem i z bukietem 
Żyd kołysze się w górę i w dół wykonując jednocześnie 
obroty na cztery strony świata, oddając cześć i chwa-
łę Stwórcy darów. Święto Sukkot jest to święto radosne, 
upamiętniające mieszkanie w szałasach i namiotach 
podczas ucieczki Izraelitów z Egiptu i ich czterdziesto-
letniej wędrówce przez pustynię do Ziemi Obiecanej. Po 
modlitwach w bóżnicy rodziny zbierają się w namiotach 
lub szałasach zrobionych na tę okoliczność, by razem 
móc biesiadować, bawić się i cieszyć świętem. Ważnym 
elementem namiotu było pokrycie dachu. Musiał być 
wykonany z naturalnego materiału, najczęściej z gałęzi, 
tak by nocą widoczne były gwiazdy, a w dzień było tro-
chę cienia, mniej wpadało światła słonecznego, trochę 
spadło kropli deszczu, aby wszystko to przypominało 
pielgrzymowanie.

Owoc etrogu nazywany jest również „jabłkiem rajskim” 
lub „złotym jabłkiem”, który zerwała Ewa w raju popeł-
niając grzech pierworodny. Istnieją wierzenia, że kobie-
ty ciężarne spożywając etrog rodzą pachnące dzieci, 
a jedzącym podczas rodzenia – owoc przynosi ulgę. 
Odgryzienie szypułki po Święcie Sukkot i przechowanie 
jej pod poduszką również zapewni kobiecie lekki poród. 
Zjedzenie zaś szypułki i brodawki z wierzchołka etrogu 
po tym święcie – gwarantuje męskiego potomka.

Szkatułki na etrog

Owoc etrogu nazywany jest 
również „jabłkiem rajskim” 

lub „złotym jabłkiem”, który 
zerwała Ewa w raju popełniając 

grzech pierworodny. Istnieją 
wierzenia, że kobiety ciężarne 

spożywając etrog rodzą 
pachnące dzieci, a jedzącym 

podczas rodzenia – owoc 
przynosi ulgę.

SZKATUŁKA NA ETROG. Wymiary: wys. 9,9 cm, 
podstawa 10 x 13,7cm. Wykonana z mosiądzu 
srebrzonego. Prostopadłościenna, zamykana wieczkiem, 
z secesyjnym ornamentem. Pierwotnie wieczko 
zamocowane było w zawiasach. Między zawiasami 
wybita liczba 20.
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ZAŚLUBINOWE PIERŚCIENIE są ważnym elementem 
symbolicznym ceremonii zawarcia związku małżeń-
skiego w tradycji judaistycznej, szczególnie w kulturze 
i religii Żydów ortodoksyjnych. Podczas żydowskich za-
ślubin, młodzi zakładają na palce swoich wybranek nie 
jeden, a dwa pierścionki. Ceremonia zaślubin odbywa się 
pod chupą, która symbolizuje nowy dom nowożeńców. 
Samo słowo chupa w języku hebrajskim używane bywa 
również dla określenia całej ceremonii ślubnej. Tradycja 
aszkenazyjska mówi, że chupa stoi na zewnątrz syna-
gogi, można ją jednak też ustawiać w jej wnętrzu. Może 
być prosta, zrobiona ze zwykłego materiału używanego 
do szycia ubrań, do którego rogów przymocowuje się 
drążki. A może też to być rozbudowana konstrukcja ude-
korowana wyszukanymi tkaninami i świeżymi kwiatami. 
Chupa musi mieć dach, ale nie ma ścian. Powszechnie 
używa się do jej budowy talitu. Tradycja mówi, że kto-
kolwiek asystuje przy trzymaniu drążków wspierających
chupę, dostąpi szczęścia rychłego ślubu.

GRZECHOTKA I MEGILLA ESTER
Święto Purim pochodzi od akadyjskiego słowa pur – los, 

w znaczeniu los na loterii, wygrany los. Purim to najra-
dośniejsze święto w całym cyklu tradycyjnych świąt 
żydowskich. W diasporze obchodzone jest czternaste-
go i piętnastego, a w Izraelu piętnastego dnia miesiąca 
adar, czyli przypada na luty lub marzec. Purim świętuje 
się na pamiątkę uniknięcia przez Żydów mieszkających 
w perskim mieście Suza niechybnej zagłady. Opowieść 
o dzielnej królowej Esterze, jej wuju Mordechaju, królu 
Achaszwerusie oraz podstępnym Hamanie znajduje się 
w „Księdze Estery”. Jest to historia pełna gwałtownych 
zwrotów akcji i niespodziewanych przypadków.

Purim poprzedzone jest jednodniowym postem trwa-
jącym od świtu do zmierzchu, nazywanym Taanit Ester 
(czyli po hebrajsku „post Estery”), którego przestrzega 
się na pamiątkę postu królowej przed jej wizytą u króla 
Achaszwerusa.

Święto rozpoczyna się od czytania w synagodze Me-
gilat Ester, czyli Zwoju Estery, opisującego losy Żydów 
suzkich, intrygę Hamana, dzielność Estery i Morde-
chaja. Ma on tradycyjną formę pergaminowego zwo-
ju przechowywanego w ozdobnym, metalowym lub 
drewnianym pojemniku – jako jedyna z ksiąg „Starego 
Testamentu” może być bogato zdobiony. Ręcznie wy-
konane iluminacje wykorzystują tradycyjne motywy 
dekoracyjne, jak girlandy z kwiatów i kiście winogron, 
często przedstawiają także sceny i postacie z opowieści. 
W trakcie czytania zgromadzeni w synagodze za wszel-
ką cenę starają się zagłuszyć imię Hamana – hałasują, 
gwiżdżą, klaszczą i tupią, uderzają w kołatki, a wszystko 
to w myśl zasady, że imiona niegodziwców powinny zo-
stać wymazane.

Stałym obyczajem związanym z tym świętem jest da-
wanie jałmużny ubogim oraz obdarowywanie przyjaciół 
i sąsiadów drobnymi prezentami. Zazwyczaj są to słody-
cze, owoce lub wino, przy czym należy pamiętać, żeby 
to zawsze były dwa prezenty lub jałmużna dwukrot-
nie wyższa niż zwykle. Do tradycyjnych słodyczy, jakie 
piecze się na to święto, należą hamantasze (czyli „uszy 
Hamana” albo „kieszenie Hamana”) – trójkątne ciastka 
drożdżowe wypełnione nadzieniem z maku, bakalii lub 
powidłami. Po nabożeństwie rozpoczynają się przyję-
cia, spotkania z przyjaciółmi, w trakcie których oprócz 
wszelkich świątecznych potraw i przysmaków podaje 
się też alkohol. 

PIERŚCIENIE ŚLUBNE (OBRĄCZKI) 
z 1878 roku. Wymiary: śr. 2,3 cm, 
szer. opaski 1,2 cm. Zwieńczone ażurową 
koroną – pojemnik na wonności; wewnątrz 
zdobienia geometryczne. Pierścień męski 
wykonany jest na planie trójkąta, damski 
natomiast na planie koła. Zwieńczone 
stylizowaną, ażurową koroną i kamieniem. 
Podstawa jest otwierana i stanowi 
rodzaj pojemniczka. Wewnątrz zdobiona 
motywami geometrycznymi Gwiazda 
Dawida.

POJEMNIK NA MEGILLA ESTER. 
Wymiary: dł. 37,5 cm, szer. 5 cm, 

wys. 5 cm. Jest to pojemnik na zwój 
Estery, stylizowany wiciami roślinnymi.

GRZECHOTKA
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SZOFAR. Wymiary: wys. 26,5 cm, szer. 15,5 cm. Instrument 
muzyczny wykonany ze spłaszczonego rogu zwierzęcia 
koszernego, najczęściej baraniego. Róg nawiązywać miał 
do akedy, czyli związania Izaaka jako ofiary Abrahama. 
Instrument ten wywodzi się jeszcze z czasów biblijnych, 
kiedy jego dźwięk obwieszczał ważne wydarzenia i alarmy. 
Używano go wtedy także w Świątyni Jerozolimskiej. 
Obecnie rozbrzmiewa on w niektóre żydowskie święta, 
chociażby w Rosz ha szana, czyli żydowski Nowy Rok 
zwany też świętem Trąbek, gdy zadąć należy aż 100 razy.

FRAGMENT „KSIĘGI ESTERY”, tzw. Megilla ester, zwoju, 
z którego podczas święta purim dwukrotnie odczytu-
je się historię o wybawieniu Żydów od perskiej zagłady 
planowanej przez Haman. Za każdym razem, gdy czy-
tający wymawia imię zdrajcy, zgromadzeni podnoszą 
wrzawę. Służą do tego specjalne grzechotki.

Szofar

Fragment „Księgi Estery”
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Następny zbiór judaików stwarza okazję do zapoznania 
się z kolejnym ważnym świętem żydowskim – Chanuką. 
Lampki i świeczniki chanukowe, w tym podróżne, uży-
wane są w trakcie Święta Świateł, ustanowionego na 
pamiątkę oczyszczenia przez Judę Machabeusza Świą-
tyni w Jerozolimie, po jej zbezczeszczeniu przez Antio-
cha IV Epifanesa. 

Podczas Chanuki przez osiem kolejnych wieczorów 
zapala się świecznik – chanukiję – z dziewięcioma ra-
mionami, z których jedno – szamasz (sługa) – służy do 
trzymania dodatkowej świecy. Najpierw zapala się więc 
szamasz, a potem od lewej do prawej: świeczkę najbar-
dziej wysuniętą po lewej stronie i następne z prawej. 

Świece muszą się palić co najmniej przez trzydzieści mi-
nut, a zapala się je albo o zachodzie słońca, albo wtedy, 
gdy na niebie pojawiają się pierwsze gwiazdy. Co ważne, 
„chanukowy cud” należy ogłosić całemu światu, więc 
świecznik powinien być ustawiony tak, aby był widocz-
ny dla wielu ludzi (np. w oknie od strony ulicy) lub przy 
wejściu do domu. Świecznika chanukowego nie wolno 
wykorzystywać w innym celu, np. do oświetlania domu 
czy do zapalenia czegoś od płomienia świec.

Oprócz rytuału religijnego Chanuka wiąże się też 
z kalorycznymi przyjemnościami kulinarnymi. Najpo-
pularniejsze są oczywiście bardzo słodkie sufganijot, 
czyli pączki.

Świece muszą się palić co 
najmniej przez trzydzieści minut, 
a zapala się je albo o zachodzie 

słońca, albo wtedy, gdy na 
niebie pojawiają się pierwsze 

gwiazdy. Co ważne, „chanukowy 
cud” należy ogłosić całemu 

światu, więc świecznik powinien 
być ustawiony tak, aby był 

widoczny dla wielu ludzi
 (np. w oknie od strony ulicy) 

lub przy wejściu do domu.

LAMPKA CHANUKOWA 
PODRÓŻNA z 1847 r. 

Wymiary: dł. 8 cm, szer. 8 cm,
wys. 2,6cm. W ykonana ze srebra, 

zdobiona. Podstawa w kształcie 
ośmioboku z rytowanym wzorem 

geometryczno-roślinnym. Wewnątrz 
napis hebrajski. Osiem trójkątnych 

komór – palniczków rytowanych wzorami 
geometrycznymi (wężyki, trójkąty) 

rozkładanych na zewnątrz, 
połączonych z podstawą zawiaskami. 

Z małym dzbanuszkiem. Uchwyt 
środkowy przytrzymujący odkręcany, 

w kształcie kolumny zwieńczonej Gwiazdą 
Dawida. Sygnowana na podstawie puncą 

z próbą srebra 12.Lampka chanukowa
CHANUKIJA z 1883 roku. Wymiary: wys. 27,5 cm, 
szer. u podst. 23 cm. Wykonana ze srebra.
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Jenym z najciekawszych judaików jest Tora i przed-
mioty służące do jej zdobienia: wskaźniki do odczyty-
wania Tory – jady, ozdobne pokrowce, sukienki czy też 
koszulki na Torę, po hebrajsku zwane meil, srebrne ko-
rony Tory nadkładane w trakcie najważniejszych świąt 
żydowskich czy tarczę na Torę z hebrajskiego znaną 
jako tas. Jest to zawieszka na Torę pełniąca funkcję za-
kładki. Jest w niej miejsce na plakietkę z nazwą święta, 
dzięki czemu łatwo odnaleźć odpowiedni fragment do 

czytania. Bardzo ciekawym eksponatem są rimonimy 
z dzwoneczkami nakładane na drewniane drążki zwo-
jów. Ich dźwięk informował modlących się w synago-
dze, że Tora jest właśnie wyjmowana z szafy ołtarzowej. 
Warto dodać, że rimonim po hebrajsku znaczy „owoc 
granatu”. Podobno każdy owoc granatu zawiera 613 zia-
renek, czyli tyle, ile jest przykazań obowiązujących każ-
dego religijnego Żyda.

Meil – sukienka na Torę

RIMONIM z XIX w. Wymiary: wys. 31 cm,
 szer. podstawy 9 cm. Kształt ma zbliżony do wieżyczki, 
zdobiony stylizowanym motywem roślinnym.

KORONA NA TORĘ. Wymiary: wys. 44 cm,
 szer. podstawy 16 cm.

SUKIENKA NA TORĘ. 
Wymiary: wys. 75 cm, szer. 42 cm. 
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ZWÓJ TORY, czyli rodał, spisywany jest w języku hebraj-
skim, na pergaminie.

Tora (hebr., dosł.: Nauczanie, Pouczenie; jid. Tojre) – pod-
stawowe pojęcie w żydowskiej religii. W najwęższym, 
podstawowym sensie, jest to „Pięcioksiąg Mojżeszowy” 
(hebr. Chamisza Chumsze(j) Tora; Chumasz; jid. Chumesz), 
czyli pierwsza część „Biblii Hebrajskiej” (BH), obejmująca 
Księgi: „Rodzaju” (hebr. Be-reszit), „Wyjścia” (hebr. Szmot), 
„Kapłańską” (hebr. Wa-jikra), „Liczb” (hebr. Be-midbar), 
„Powtórzonego Prawa” (hebr. D(e)warim). W szerszym 
sensie jest to cała BH, zwane w chrześcijaństwie „Sta-
rym Testamentem”, a w jeszcze szerszym – tradycyjne 
prawo religijne (halacha) i cała literatura rabiniczna. 
Zwój Tory (hebr. Sefer Tora; jid. Sejfertojre) z wypisanym 
– zgodnie ze starożytną tradycją – tekstem „Pięcioksię-
gu” jest najświętszym obiektem rytualnym judaizmu. 
W czasie modlitw zbiorowych odczytuje się z niego ko-
lejne fragmenty, co tydzień inne w ten sposób cały tekst 
jest w ciągu roku publicznie recytowany w synagodze 
(por.: parasza; Tory czytanie). Przy pokazywaniu pod-
niesionego rodału śpiewa się: „Oto Tora, którą Mojżesz 
przedłożył dzieciom Izraela” (Pwt 4,44). Sofer (skryba) 
używa w tym celu ptasich piór (głównie indyczych) oraz 
czarnego atramentu. Następnie zwój nawijany jest na 
dwa wałki, które służyły również do nakładania korony 
Tory lub specjalnych ozdób – rimonimów. Zwój okrywa 
się również ozdobnym pokrowcem – sukienką na Torę 
(z hebr. meil). Tak przechowywany w świętej szafie miał 
on chronić zwój, a zarazem zdobić. Zużyte zwojet trafia-
ły do genizy, a następnie były grzebane na kirkucie. 

Zwój Tory (hebr. Sefer Tora; 
jid. Sejfertojre) z wypisanym 
– zgodnie ze starożytną 
tradycją – tekstem Pięcioksięgu 
jest najświętszym obiektem 
rytualnym judaizmu. W czasie 
modlitw zbiorowych odczytuje 
się z niego kolejne fragmenty, 
co tydzień inne i w ten sposób 
cały tekst jest w ciągu roku 
publicznie recytowany 
w synagodze.

JAD.Wymiary: dł. 32 cm. Wykonany ze srebra, 
sygnowany, zdobiony kamieniem. Bez łańcuszka.

Tora z włodawskiej synagogi
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Na ekspozycji znajdują się także obiekty, które są nie-
zbędnym elementem modlącego się Żyda. Prezentowa-
ne są tu nakrycia głowy – jarmułki zwane też kipami lub 
myckami. Możemy również zobaczyć szal modlitewny 
– tałes/talit, który mężczyzna narzuca na głowę pod-
czas modlitwy. Wykonany jest z białej bawełny, wełny 
lub jedwabiu, w czterech rogach zwisają frędzle zwane 
cicit lub cilit. Cicit jest najważniejszym elementem ubio-
ru, wypełnia bowiem nakaz biblijny, który brzmi: 

„[…] niech sobie zrobią frędzle na krajach swoich szat, 
oni i ich potomstwo, i do każdej frędzli użyją sznurka 
z fioletowej purpury. Dla was będą te frędzle, a gdy na 
nie spojrzycie, przypomnicie sobie wszystkie przykaza-
nia Pana, aby je wypełnić – a nie pójdziecie za żądzami 
swego serca i oczu, przez które plamiliście się niewier-
nością – byście w ten sposób o wszystkich moich przy-
kazaniach pamiętali, pełnili je i tak byli świętymi wobec 
swojego Boga”.

Tałesy ozdabia się także poprzecznymi pasami najczę-
ściej w kolorze niebieskim lub czarnym. Górną krawędź 
tałesu zdobi kołnierz zwany atarą. 

FILAKTERIE albo TEFILIN to dwie niewielkie, czarne,  
otwierane szkatułki skórzane o kształcie sześcianu. 
Umieszcza się w nich zwitki pergaminu z wypisanymi 
ręcznie przez sofera cytatami z biblijnej „Księgi Wyjści”  
a (13,1–10 i 11–16) i Powtórzonego Prawa (6,4–9 i 11,13–
21). W tefilin noszonym na ramieniu (tefilin szel jad) tekst 
jest zapisany na jednym kawałku pergaminu, a w noszo-
nym na głowie (tefilin szel rosz) – na czterech kawałkach. 

Podczas porannej modlitwy przymocowuje się je rzemie-
niami do czoła i lewego przedramienia zgodnie z naka-
zem: „i przywiążesz je jako znak do ręki twojej, i ruszać się 
będą między oczyma twymi”, aby czcić Boga umysłem 
i sercem. Na co dzień tefilin przechowywano w specjal-
nych futerałach prezentowanych na ekspozycji. 

Tefilin

JarmułkiTAŁES. Wymiary: złożona, dł. 60 cm, szer. 48 cm. 
Element rytualnego ubioru Żyda.
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Na ekspozycji znajdują się przedmioty, które należały 
do Żydów włodawskich i to właśnie one skupiają na so-
bie wzrok większości zwiedzających. W gablotach pre-
zentowane są zabytkowe księgi, naczynia stołowe oraz 
przedmioty liturgiczne odkryte w trakcie prac ziem-
nych prowadzonych przy zbiegu ulic J. Hołoda (obecnie 
W. Witosa) i Przechodniej we Włodawie w roku 1995 
przez pracowników Posterunku Energetycznego: Woj-
ciecha Kaszewskiego, Władysława Lewandowskiego, 
Tomasza Łobko, Tomasza Wulczyńskiego.

KAŁAMARZ z 1867 r. Wymiary: wys. 5 cm, podstawa 
koła 6 cm, gr. 4,6 cm. W kształcie walca obwiedzionego 
stylizowanymi łańcuchami i rytowanymi motywami 
geometrycznymi. Z jednej strony niebieska emaliowana 
Gwiazda Dawida. Z drugiej carski herb (dwugłowy orzeł). 
Pod nim punce:
1) Prostokątna ze stylizowanym jeźdźcem.
2) Kwadratowa z literami AK i datą 1867.
3) Prostokątna z próbą 84.
Z dwóch stron przymocowane trwale figurki skorpionów 
z kleszczami skierowanymi do otworu kałamarza 
zamykanego metalową klapką (śred. 2,3) przymocowaną 
zawiasem do kołnierza w kształcie opaski.
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TALMUD BABILOŃSKI z XIX w.
Wymiary: złożony: dł. 39,5 cm, szer. 25,5 cm, grubość 6 cm. 
Talmud jest jedną z podstawowych ksiąg judaizmu. 
Został napisany językiem judeo-aramejskim. 
Talmud jest komentarzem do biblijnej Tory, w którym 
wyjaśniono, jak przestrzegać prawa zawartego w Torze 
w warunkach, jakie zapanowały wśród Żydów 
wypędzonych z Palestyny w II wieku.

POJEMNIK NA MACĘ. Wymiary: wys. 2 cm, szer. 13 cm, 
dł. 17 cm., srebro i skóra, XIX/XX w., wierzchnia część 
rytowana napisami GITLA RYCHTMAN, 
datą 19/IV 1918 i hebrajskimi znakami, zdobiona 
ornamentem geometrycznym, roślinnym i kokardą.

Świecznik

Eksponowany talmud pochodzi z Wło-
dawy. Należał do G.H. Lejdermana, który 
zapewne był mełamedem – nauczycielem 
w religijnej szkole żydowskiej. Przekazany 
przez Tomasza Bizona z Andrychowa.
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Największym skarbem ekspozycji 
jest jednak TORA Z WŁODAWSKIEJ 
SYNAGOGI. Wymiary: wys. pergaminu 
47 cm, dł. pergaminu 16,83 m, dł. wałków 
76,5 cm, śr. krążków wałków 16,5 cm.

Zwoje Tory Tora ubrana w meil

Największym skarbem ekspozycji 
jest jednak TORA Z WŁODAWSKIEJ 
SYNAGOGI. Wymiary: wys. pergaminu 
47 cm, dł. pergaminu 16,83 m, dł. wałków 
76,5 cm, śr. krążków wałków 16,5 cm.

Zwoje Tory

Prezentowany zwój ocalony ze zniszczo-
nej po II wojnie światowej synagogi wło-
dawskiej przechowywała katolicka rodzina 
Brzozowskich z Włodawy – p. Adam Brzo-
zowski, zegarmistrz oraz jego syn Antoni.

Tora została przekazana przez Józefa 
Ferta i rodzinę Brzozowskich.



Judaika
Włodawskie
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